
 

  

 
 

RESOLUÇÃO Nº 10/2025 
 
 

Súmula: “Criação de tabela de procedimentos 
relacionados a partos classificados como de risco 
habitual e risco intermediário, com a fixação de 
valor e adoção outras providências”. 

 
 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de 

Ivaiporã, Estado do Paraná, RENAN MENCK ROMANICHEN, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade,  

CONSIDERANDO a demanda apresentada pelos gestores de saúde dos municípios 

consorciados acerca da necessidade de viabilizar uma estratégia sólida, em nível regional, 

para a realização de partos classificados como risco habitual e risco intermediário;   

CONSIDERANDO que, na Assembleia de Prefeitos realizada no dia 17 de julho de 

2025, foi aprovada a criação de tabela de procedimentos relacionados a partos classificados 

como de risco habitual e risco intermediário; 

CONSIDERANDO, ainda, que a Assembleia de Prefeitos é o órgão competente para 

deliberar sobre qualquer alteração nas tabelas de procedimentos e serviços ofertados pela 

Entidade;  

          

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Criar, para produzam os efeitos legais, a tabela de procedimentos 

relacionados a partos classificados como de risco habitual e risco intermediário, com os 

valores descritos nas tabelas a seguir:  

 
Descrição – Procedimentos 

PARTO NORMAL R$ 3.800,00* 
PARTO CESÁRIA R$ 3.800,00* 
PARTO CESÁRIA + LAQUEADURA R$ 4.600,00* 
CURETAGEM  R$ 1.500,00* 

 

Descrição - Consultas 
CONSULTA OBSTÉTRICA - a partir do 3º tri ou quando necessário até o 
momento do parto)  

R$ 70,00 

CONSULTA PUERPERAL MÉDICA R$ 70,00 
CONSULTA PEDIATRA R$ 70,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
E

N
A

N
 M

E
N

C
K

 R
O

M
A

N
IC

H
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

is
iv

ai
po

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

2B
4­

6B
F

F
­9

3F
E

­B
10

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
2B

4­
6B

F
F

­9
3F

E
­B

10
4

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

1

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1583 Ivaiporã, Terça-Feira, 19 de Agosto de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/08/2025 às 21:57:54

                               1 / 3



 

  

 

 

 

 

 

Descrição - Procedimentos 

Variação mínima de 
pagamento (redução até 

25% sobre o 
procedimento de parto)   

Integral 

PARTO NORMAL R$ 2.850,00 R$ 3.800,00 
PARTO CESÁRIA R$ 2.850,00 R$ 3.800,00 
PARTO CESÁRIA + 
LAQUEADURA R$ 3.650,00 R$ 4.600,00 

 

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde do Paraná, 

data da assinatura digital. 
 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN 
PRESIDENTE DO CIS 

Descrição - Exames 
ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA 1º TRIMESTRE / 2º TRIMESTRE 
/ 3º TRIMESTRE 

R$ 85,00 

ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA C/ DOPPLER COLORIDO E 
PULSADO  

R$ 130,00 

ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA 4D  R$ 210,00 
ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA MORFOLÓGICA DE 1º 
TRIMESTRE (TRANSLUCENCIA NUCAL / DOPPLER DO DUCTO 
VENOSO / RASTREIO PRE-ECLAMPSIA C/ DOPPLER DAS ARTERIAS 
UTERINAS) 

R$ 130,00 

ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA MORFOLÓGICA DE 2º 
TRIMESTRE 

R$ 250,00 

ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA COM PERFIL BIOFISICO 
FETAL 

R$ 150,00 

ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICO ECOCARDIOGRAMA FETAL R$ 200,00 
ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL R$ 70,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
E

N
A

N
 M

E
N

C
K

 R
O

M
A

N
IC

H
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

is
iv

ai
po

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

2B
4­

6B
F

F
­9

3F
E

­B
10

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
2B

4­
6B

F
F

­9
3F

E
­B

10
4

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

2

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1583 Ivaiporã, Terça-Feira, 19 de Agosto de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/08/2025 às 21:57:54

                               2 / 3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 92B4­6BFF­93FE­B104

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENAN MENCK ROMANICHEN (CPF 059.XXX.XXX­47) em 15/08/2025 14:34:08 GMT­03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub­Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisivaipora.1doc.com.br/verificacao/92B4­6BFF­93FE­B104

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

3

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1583 Ivaiporã, Terça-Feira, 19 de Agosto de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/08/2025 às 21:57:54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2025-08-19T21:57:54-0300




